
- 1 - 

 

 森のおてがみ VOL.60 
令和６年１月 11 日発行 

発行・編集：一般社団法人熊本市保育園連盟 立田山野外保育センター(雑草の森) 

      〒861-8005 熊本市北区龍田陳内１丁目 5 番 66 号 

TEL 096-348-7300 ／ FAX 096-339-7123             zassou_mori 

URL http://www.kumashiho.jp/zassounomori/  E-Mail zassounomori@kuma-shiho.jp 

 

新年のご挨拶 

                     立田山野外保育センター運営委員長 園田孝信 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

皆様におかれましては、健やかに新年をお 

 迎えのこととお慶び申し上げます。 

令和４年度から立田山野外保育センターの 

運営委員長として「雑草の森」の運営を担わ 

せていただいております。改めまして職責の 

重さに身が引き締まる思いとともに新年を迎 

えております。 

  昨年は、多くの関係者の皆さま方のご協力 

のもと「第２８回わんぱくまつり」を開催し、 

成功裏に終えるなど、コロナ禍の影響は残っ 

ているものの明るい未来につながる一年となりました。開催にあたりご協力を賜りました 

全ての皆さまに、心より感謝申し上げます。 

本年におきましても感染症による影響は続くことが予想される中、「雑草の森」ご利用の 

皆様に安心して自然体験活動ができますよう、引き続き運営委員及びセンター職員一丸と 

なって取り組んでまいります。 

また、本年は、受講者や応援いただく運営スタッフの皆さまが少しでも参加しやすいよ 

うに取り組んでまいります。さらには、参加いただきました皆さま方との対話を大切にし、 

より良い事業運営の実現に向け取り組んでまいります。 

本年が皆様にとりまして希望に満ちた輝かしい一年となりますことを心から祈念申し上 

げまして、新年のご挨拶といたします。 

 

※添付写真は 

昨年末子ども達と一緒に自然観察をしているときに、一人の園児が「あっ！ドラゴンだ」 

といい 見つけてくれた今年の干支「立（龍）田山の龍」です。 

 

 

http://www.kumashiho.jp/zassounomori/


 
- 2 - 

 

第３回 野菜づくりコンテスト受賞園の発表 

  今回３回目となりました「野菜づくりコンテスト」には７カ園より「かぼちゃ部門」 

 に４作品、「その他の野菜部門」に４作品の応募がありました。どれも子どもたちが 

一生懸命に野菜を育てている様子がうかがえる素晴らしい作品ばかりでした。 

12月の運営委員会で厳正なる審査を行い、下記の通り受賞園が決定しましたのでお 

知らせいたします。 

 なお、この素晴らしい作品は「もりの食堂」へ掲示していますので、雑草の森をご 

利用の際はご覧ください。 

  

【最優秀賞】 大光保育園        

 

３年連続の最優秀賞受賞 誠におめで 

とうございます。 

園児と保育士が心を込めて育て、収穫 

するまでの体験した様子が伝わってき 

ました。 

来年もＶ４を目指してください。 

 

 

【優秀賞】（かぼちゃ部門）  

飽田東保育園       

 

今年もかぼちゃの実を園児たちに見せ 

ることは叶わなかったけれど、愛情込 

めて水まきをすると種から葉が出て、 

ツルが伸び、花が咲く学びの工程が伝 

 わる作品でした。 

 

 

           

【優秀賞】（その他の野菜部門）  

なぎさこども園         

 

トマトからピクルスを作る発想に驚かさ 

れました。味もしっかり楽しめて良かっ 

たと思います。学んだ事を発表会で発表 

することで、園児の「畑愛」が沢山つま 

った素晴らしい作品でした。 

 

 

 



 
- 3 - 

 

【特別賞】 つばめこども園       

 

園児たちで話し合い、水やりを忘れず、 

看板も立て愛情こめてお世話した結果、 

６個のかぼちゃの実を収穫した事で、育 

てる大切さ、収穫の喜び、食する感謝が 

伝わる作品でした。 

 

【特別賞】 桜ケ丘こども園  

 

 大きなファームで野菜をたくさん作って 

いることにビックリしました。 

収穫した野菜を各家庭で調理し、おかわ 

りするほど野菜を好きになったり、きゅ 

うりの浅漬けに挑戦している姿も分かる 

作品でした。 

 

「第３回 野菜づくりコンテスト」応募作品一覧   

                                            

今回惜しくも受賞をのがした応募作品も掲載させていただきます。 

   保育でお忙しい中、応募作品を作成していただいた先生方、そして野菜づくりに 

興味をもって取り組んでくれた園児の皆さん誠にありがとうございました。 

   次回も野菜づくりコンテストへのご応募を運営委員及び森スタッフ一同お待ちし 

ております。 

 

 

◀こずえ保育園 

（2 枚） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲つばめこども園               ▲芳野保育園 

 



 
- 4 - 

令和 5年度 立田山野外保育センター「事業日程」 

  【令和 6年１月～３月まで】 

開催日 事業名 

１月 14日(日) 冬の自然楽校 

２月 １日(木) 令和 6年度 優先予約抽選会 

２月 17日(土)～18日(日) ウィンターキャンプ in立田山 

 

 

 

 

●令和６年度優先予約抽選会を開催します。 

令和６年度（令和６年４月～令和７年３月）の宿泊利用・日帰利用の優先予約抽選会を

２月 1 日（木）午前 10 時 30 分から雑草の森で行います。連盟加盟園、熊本市立幼稚園、

保育園、熊本市幼稚園・認定こども園協会加盟園で予約申込を希望される園は、当日午前

10時 30分までに雑草の森へお越しください。詳しい案内文書はすでに配布しておりますの

でご確認ください。 

なお、一般の登録団体は、２月２日(金)午前９時からの予約となります。 

●雑草の森の「空き状況」は HPで確認できます。 

  雑草の森の宿泊や日帰利用の予約状況（空き日の情報）は雑草の森 HPにてご覧いただけ

ます。 

●令和５年度「もりの協力隊員」一覧（ご加入ありがとうございます。） 

【法人隊員】 

有限会社矢野畜産、株式会社冨坂建設、株式会社 pic.、大井商店、飽田東保育園、 

株式会社チャイルド社熊本営業所、有限会社一幸プランニング、社会福祉法人有明会、

社会福祉法人靖共会、城高保育園、社会福祉法人河童福祉会、清水ケ丘こども園、 

くほんじこども園（順不同・13団体） 

【個人隊員】 

三浦弘文様、鬼塚和典様、園田孝信様、坂本直美様、今村弘之様、矢野理絵様、 

平川裕季子様、山下由美子様、大畑あゆみ様、河野多惠子様、浦田富士也様、 

西原勝子様、西島徹郎様（順不同・13名様） 

※「もりの協力隊員」加入申込みは随時受付しております。 

 

 

編集後記  あけましておめでとうございます。 

会員の皆様には日頃より立田山野外保育センターを 

ご利用いただきますとともに、事業・運営にご協力いただき深く、 

感謝申しあげます。 

本年も、利用者の皆様に安心して雑草の森をご利用いただけるよ 

う、また情報発信にも努めてまいります                   Yamato 

雑草の森（センター事務室）からのお知らせとお願い 


